
1/4 

 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 
pro zasedání Zastupitelstva města Uherské Hradiště konané dne 3.12.2018 

 
Obecně závazná vyhláška č. 4/2018 o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů 
 
Důvod předložení: 
Tak jako každý rok navrhuje se zastupitelstvu města stanovit místní poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů pro rok 2019, 
včetně rozúčtování skutečných nákladů za předchozí rok. Současně je navrhována korekce osvobo-
zení od poplatku z důvodu věku jen na osoby s trvalým pobytem ve městě.  
 
 
Základní fakta: 
Místní poplatek lze zavést obecně závaznou vyhláškou podle zmocnění v § 14 zákona č. 565/1990 
Sb., o místních poplatcích, v platném znění. Stanovení konkrétní sazby poplatku, vznik a zánik poplat-
kové povinnosti, lhůty pro plnění ohlašovací povinnosti, splatnost, úlevy a případné osvobození od 
poplatků je v působnosti města.  Při tom je však třeba respektovat nejen zákon o místních poplatcích, 
ale i např. daňový řád pro termíny ohlášení nebo zákaz diskriminace u osvobození. 

Ke stanovení výše místního poplatku podle § 10b zákona o místních poplatcích pro úplnost uvádíme, 
že první složka poplatku je stanovena tímto zákonem horní hranicí ve výši 250 Kč za poplatníka  a 
kalendářní rok. Výši této složky stanoví obec dle svého uvážení a nemusí ji nijak zdůvodňovat. Ve 
městě Uherské Hradiště je stabilně v maximální výši 250 Kč. 
Druhá složka poplatku  se podle zákona stanovuje podle skutečných nákladů obce za sběr a svoz 
netříděného odpadu za předcházející kalendářní rok. Podle současné právní úpravy je horní hranice 
této složky 750 Kč za poplatníka a kalendářní rok. Město musí u této složky přímo ve vyhlášce provést 
rozúčtování nákladů na osobu poplatníka.  

Podle vyjádření ekonomického odboru počítá rozpočet 2019 se sazbou poplatku shodnou s letošním 
rokem, tj. 500 Kč za osobu. Skutečné náklady města Uherské Hradiště na sběr a svoz netříděného 
komunálního odpadu za předcházející kalendářní rok 2017 činily 13 936 185 Kč a byly rozúčtovány 
takto: Náklady 13 936 185 Kč děleno 25 616 (25 109 počet osob s pobytem na území města + 403 
počet staveb určených k individuální rekreaci, bytů, domů a rodinných domů, ve kterých není hlášena 
k pobytu žádná fyzická osoba) se rovná 555,03 Kč na osobu. Z této částky je stanovena sazba po-
platku druhé složky poplatku dle článku 4 odst. 1 písm. b) návrhu vyhlášky ve výši 250 Kč. 

Navržené osvobození a úlevy jsou také v zásadě shodné s rokem 2018. Správce poplatku (ekonomic-
ký odbor) navrhuje „osvobození upravit u fyzických osob od dovršení 70. roku věku tak, aby v případě, 
že vlastní i nemovitost bez trvalého pobytu, za tuto nemovitost platili, nebyli osvobozeni dvakrát, pří-
padně nebyli osvobozeni občané, kteří nemají trvalé bydliště v Uherském Hradišti, ale vlastní ve měs-
tě nemovitost bez trvalého pobytu.“  
Proto právní odbor přenesl tento požadavek do úpravy formulace předmětného ustanovení návrhu 
vyhlášky. Současně jsme tutéž úpravu provedli u osob osvobozených do 18. roku věku, kde je stejně 
odůvodnitelná. 

Další věcné změny mají oporu v aktuálním znění zákona a jsou převzaty do návrhu OZV pro přehled-
nost předpisu pro poplatníka i správce poplatku. 

Zdůvodnění jednotlivých změn: 
Článek 4 odst. 2: povinné rozúčtování skutečných nákladů města pro účely stanovení výše druhé 
složky poplatku. 
Článek 6 odst. 1: jde o převzetí zákonného textu, na který stávající OZV jen odkazuje. Je to lepší pro 
přehlednost předpisu. Na těchto důvodech osvobození nelze nic měnit, jsou dány zákonem (v odstavci 
1 jsou osvobození ze zákona, v odst.2 je osvobození dle rozhodnutí zastupitelstva) 
Článek 6 odst.2:  písm. f) a g) jsou doplněna dle návrhu správce poplatku o odkaz na ustanovení vy-
mezující osobu poplatníka tak, aby se osvobození vztahovala na poplatníka s trvalým pobytem na 
území UH 
Článek 6 odst.4: citace zákonného textu upravujícího zánik nároku na osvobození je doplněna pro 
informovanost poplatníka. 

https://www.noveaspi.cz/products/lawText/1/38937/1/2
https://www.noveaspi.cz/products/lawText/1/38937/1/2


2/4 

 

Změny jsou vyznačeny ve srovnávacím znění (pro lepší názornost je uvedeno i vymezení poplatníka, 
kde ke změně nedochází). Další věcná ustanovení zůstávají ve  znění stávající obecně závazné vy-
hlášky č. 9/2017. V příloze je pak úplný text předpisu navrženého ke schválení zastupitelstvem města. 

 

NÁVRH 4/2018 STÁVAJÍCÍ OZV 9/2017 

Článek 2 
Poplatník 

1) Poplatek platí:  
a) fyzická osoba:  

1. která má v Uherském Hradišti trvalý pobyt,  
2. které byl podle zákona upravujícího pobyt ci-

zinců na území České republiky povolen trvalý 
pobyt nebo přechodný pobyt na dobu delší 
než 90 dnů,  

3. která podle zákona upravujícího pobyt cizinců 
na území České republiky pobývá na území 
České republiky přechodně po dobu delší 3 
měsíců,  

4. které byla udělena mezinárodní ochrana podle 
zákona upravujícího azyl nebo dočasná 
ochrana podle zákona upravujícího dočasnou 
ochranu cizinců,  

b) fyzická osoba, která má na území města Uherské 
Hradiště ve vlastnictví stavbu určenou k individu-
ální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých 
není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to 
ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou 
osobu; má-li ke stavbě určené k individuální re-
kreaci, bytu nebo rodinnému domu vlastnické 
právo více osob, jsou povinny platit poplatek spo-
lečně a nerozdílně.  

2) Za fyzické osoby tvořící domácnost může popla-
tek platit jedna osoba. Za fyzické osoby žijící v ro-
dinném nebo bytovém domě může poplatek platit 
vlastník nebo správce. Osoby, které platí poplatek za 
více fyzických osob, jsou povinny městskému úřadu 
oznámit jméno, popřípadě jména, příjmení a data 
narození osob, za které poplatek platí.  
 

Článek 4 
Sazba poplatku 

1) Sazba poplatku činí 500 Kč za kalendářní rok a je 
tvořena:  
a) částkou ve výši 250 Kč za kalendářní rok a  
b) částkou ve výši 250 Kč za kalendářní rok sta-

novenou na základě skutečných nákladů měs-
ta za předchozí kalendářní rok na sběr a svoz 
netříděného komunálního odpadu za poplatní-
ka a kalendářní rok.  

2) Skutečné náklady města Uherské Hradiště na 
sběr a svoz netříděného komunálního odpadu za 
předcházející kalendářní rok 2017 činily 13 936 185 
Kč a byly rozúčtovány takto: Náklady 13 936 185 Kč 
děleno 25 512 (25 109 počet osob s pobytem na 
území města + 403 počet staveb určených k indivi-
duální rekreaci, bytů, rodinných domů, ve kterých 
není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba) se rov-
ná 546 Kč na osobu. Z této částky je stanovena saz-
ba poplatku dle článku 4 odst. 1 písm. b) ve výši 250 
Kč.  

Článek 2 
Poplatník 

1) Poplatek platí:  
a) fyzická osoba:  

1. která má v Uherském Hradišti trvalý pobyt,  
2. které byl podle zákona upravujícího pobyt ci-

zinců na území České republiky povolen trvalý 
pobyt nebo přechodný pobyt na dobu delší než 
90 dnů,  

3. která podle zákona upravujícího pobyt cizinců 
na území České republiky pobývá na území 
České republiky přechodně po dobu delší 3 
měsíců,  

4. které byla udělena mezinárodní ochrana podle 
zákona upravujícího azyl nebo dočasná 
ochrana podle zákona upravujícího dočasnou 
ochranu cizinců,  

b) fyzická osoba, která má na území města Uherské 
Hradiště ve vlastnictví stavbu určenou k individu-
ální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých 
není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to 
ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou 
osobu; má-li ke stavbě určené k individuální re-
kreaci, bytu nebo rodinnému domu vlastnické 
právo více osob, jsou povinny platit poplatek spo-
lečně a nerozdílně.  

2) Za fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek 
platit jedna osoba. Za fyzické osoby žijící v rodinném 
nebo bytovém domě může poplatek platit vlastník 
nebo správce. Osoby, které platí poplatek za více 
fyzických osob, jsou povinny městskému úřadu 
oznámit jméno, popřípadě jména, příjmení a data 
narození osob, za které poplatek platí.  
 

Článek 4 
Sazba poplatku 

1) Sazba poplatku činí 500 Kč za kalendářní rok a je 
tvořena:  

a) částkou ve výši 250 Kč za kalendářní rok a  
b) částkou ve výši 250 Kč za kalendářní rok sta-

novenou na základě skutečných nákladů 
města za předchozí kalendářní rok na sběr a 
svoz netříděného komunálního odpadu za 
poplatníka a kalendářní rok.  

2) Skutečné náklady města Uherské Hradiště na 
sběr a svoz netříděného komunálního odpadu za 
předcházející kalendářní rok 2016 činily 14 247 724 
Kč a byly rozúčtovány takto: Náklady 14 247 724 Kč 
děleno 25 616 (25 254 počet osob s pobytem na 
území města + 362 počet staveb určených k indivi-
duální rekreaci, bytů, rodinných domů, ve kterých 
není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba) se rovná 
556,20 Kč na osobu. Z této částky je stanovena saz-
ba poplatku dle článku 4 odst. 1 písm. b) ve výši 250 
Kč.  



3/4 

 

3) V případě změny místa pobytu fyzické osoby, 
změny vlastnictví stavby určené k individuální rekre-
aci, bytu nebo rodinného domu nebo změny umístě-
ní podle článku 6 odst. 1 v průběhu kalendářního 
roku se poplatek platí v poměrné výši, která odpoví-
dá počtu kalendářních měsíců pobytu, vlastnictví 
nebo umístění v příslušném kalendářním roce. Do-
jde-li ke změně v průběhu kalendářního měsíce, je 
pro stanovení počtu měsíců rozhodný stav k posled-
nímu dni tohoto měsíce.  
 

 
Článek 6 

Osvobození a úlevy od poplatku 
1) Od poplatku je osvobozena fyzická osoba dle 
článku 2 odst. 1 písm. a), která je  

a) umístěna do dětského domova pro děti do 3 
let věku, školského zařízení pro výkon ús-
tavní nebo ochranné výchovy nebo školské-
ho zařízení pro preventivně výchovnou péči 
na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy, 

b) umístěna do zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc na základě rozhodnutí 
soudu, na žádost obecního úřadu obce s 
rozšířenou působností, zákonného zástupce 
dítěte nebo nezletilého, 

c) umístěna v domově pro osoby se zdravotním 
postižením, domově pro seniory, domově se 
zvláštním režimem nebo chráněném bydlení. 

2)Od poplatku se osvobozují poplatníci,  
a) kteří dlouhodobě, tj. nepřetržitě nejméně po 

dobu 6 měsíců v daném kalendářním roce, 
pobývají mimo území ČR a doloží tuto skuteč-
nost např. čestným prohlášením,  

b) kteří jsou ve výkonu trestu odnětí svobody a 
doloží tuto skutečnost např. čestným prohlá-
šením,  

c) kterým byl podle zákona upravujícího pobyt ci-
zinců na území České republiky povolen trvalý 
pobyt nebo přechodný pobyt na dobu delší 
než 90 dnů,  

d) kteří podle zákona upravujícího pobyt cizinců 
na území České republiky pobývají na území 
České republiky přechodně po dobu delší 3 
měsíců,  

e) kterým byla udělena mezinárodní ochrana pod-
le zákona upravujícího azyl nebo dočasná 
ochrana podle zákona upravujícího dočasnou 
ochranu cizinců,  

f) podle článku 2 odst. 1 písm. a) bod 1. do do-
vršení 18. roku věku,  

g) podle článku 2 odst. 1 písm. a) bod 1. od do-
vršení 70. roku věku.  

3) Úleva na poplatku se poskytuje ve výši 250 Kč 
poplatníkům, kteří jsou vysokoškolskými nebo 
středoškolskými studenty denního studia, jsou 
ubytováni v místě studia vzdáleného od města 
Uherské Hradiště nejméně 50 km a předloží do 
31. května příslušného kalendářního roku např. 
potvrzení o denním studiu.  

4) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit 
údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu ve lhů-

3) V případě změny místa pobytu fyzické osoby, 
změny vlastnictví stavby určené k individuální rekre-
aci, bytu nebo rodinného domu nebo změny umístění 
podle článku 6 odst. 1 v průběhu kalendářního roku 
se poplatek platí v poměrné výši, která odpovídá 
počtu kalendářních měsíců pobytu, vlastnictví nebo 
umístění v příslušném kalendářním roce. Dojde-li ke 
změně v průběhu kalendářního měsíce, je pro stano-
vení počtu měsíců rozhodný stav k poslednímu dni 
tohoto měsíce.  

 
 

Článek 6 
Osvobození a úlevy od poplatku 

1) Od poplatku jsou osvobozeny fyzické osoby, o 
nichž to stanoví zákon.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2) Od poplatku se osvobozují poplatníci,  
a) kteří dlouhodobě, tj. nepřetržitě nejméně po 

dobu 6 měsíců v daném kalendářním roce, 
pobývají mimo území ČR a doloží tuto sku-
tečnost např. čestným prohlášením,  

b) kteří jsou ve výkonu trestu odnětí svobody a 
doloží tuto skutečnost např. čestným prohlá-
šením,  

c) kterým byl podle zákona upravujícího pobyt 
cizinců na území České republiky povolen tr-
valý pobyt nebo přechodný pobyt na dobu 
delší než 90 dnů,  

d) kteří podle zákona upravujícího pobyt cizinců 
na území České republiky pobývají na území 
České republiky přechodně po dobu delší 3 
měsíců,  

e) kterým byla udělena mezinárodní ochrana 
podle zákona upravujícího azyl nebo do-
časná ochrana podle zákona upravujícího 
dočasnou ochranu cizinců,  

f) do dovršení 18. roku věku,  
g) od dovršení 70. roku věku.  

 
 
3) Úleva na poplatku se poskytuje ve výši 250 Kč 

poplatníkům, kteří jsou vysokoškolskými nebo 
středoškolskými studenty denního studia, jsou 
ubytováni v místě studia vzdáleného od města 
Uherské Hradiště nejméně 50 km a předloží do 
31. května příslušného kalendářního roku např. 
potvrzení o denním studiu.  

 
 



4/4 

 

 

 
Vyjádření příslušných odborů a poradních orgánů: 
Návrh ekonomického odboru je zapracován shora. 
 
 
Zpracovala: 
Magda Tichá 
Právní odbor 
 
 
 

tách stanovených vyhláškou nebo zákonem, ná-
rok na osvobození nebo úlevu zaniká.  
 


